

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



1981, grudzień 10 Teleks nr 426

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis*

Na terenie województwa legnickiego w dalszym ciągu odbywają się zebrania partyjne, podczas których dyskutowana jest idea utworzenia Frontu Porozumienia Narodowego.

Towarzysze opowiadają się za koniecznością powołania takiego organu jako reprezentanta opinii całego społeczeństwa, wskazują także na jak najszybsze opracowanie programu działania frontu i jego statusu prawnego.

Podczas zebrań członkowie partii żądają od Komitetu Centralnego zdecydowanego stanowiska wobec ekstremalnych działań „Solidarności”. Z dużym niepokojem wypowiadają się na temat opieszałości władz centralnych w kwestii unormowania sytuacji w kraju. „Dlaczego KC milczy, jaka jest centralna koncepcja wyjścia z anarchii, bałaganu i ciągłych napięć?”. Powtarzają się głosy, że członków partii kolejny raz pozostawiono samym sobie, bez poparcia władzy, bez żadnych argumentów.

Wielu wypowiadających się proponuje, by doprowadzić do spotkania Jaruzelskiego i Wałęsy przed kamerami telewizyjnymi – „niech wyjaśni sobie, a przede wszystkim całemu społeczeństwu o co chodzi w tym narodowym rozgardiaszu” – mówią.

W niektórych zakładach pracy („Dolzamet” Chojnów) występuje zjawisko licznego zdawania legitymacji partyjnych. Oddający legitymacje stwierdzają, że „nie będę czekać aż „Solidarność” ich powiesi albo wyrzuci z rodzinami na bruk”.

Notuje się również przypadki atakowania związków branżowych i organizacji partyjnych (KM Chojnów). Działacze NSZZ „Solidarność” domagają się „likwidacji etatu przewodniczącego związków branżowych oraz stanowiska I sekretarza komitetu zakładowego partii”.

Coraz częściej do instancji partyjnych zgłaszają się mieszkańcy miast i gmin z pytaniami jak długo partia będzie tolerować bezprawie i unikać zdecydowanego stanowiska. Wyrażane są obawy o los tych wszystkich, którzy „myślą inaczej niż „Solidarność”.

W wielu przedsiębiorstwach województwa legnickiego organizowane są zebrania i masówki opiniujące stanowisko przedstawione przez KK „Solidarność”. Poparcie dla oświadczenia KK uzyskano m.in. w ZG „Lubin”, Zakładzie Doświadczalnym KGHM. Stanowisko kierownictwa „Solidarności” zostało absolutnie odrzucone przez załogę Kombinatów Budownictwa Ogólnego w Lubinie. Obserwuje się osłabienie zainteresowania różnymi nielegalnymi wydawnictwami „Solidarności”.

W dalszym ciągu załogi pracownicze pytają: „co robi tow. Jagielski?” i „czy prawdą jest, że prymas Glemp zwrócił się do Sejmu z wnioskiem o niezaakceptowanie ustawy



antystrajkowej”. Często wyrażany jest niepokój, że „partia nic nie robi w zakresie przygotowania wyborów do rad narodowych stopnia podstawowego”. Krytykowana jest działalność sekretarza Olszowskiego, gdyż – zdaniem wypowiadających się – nie podjął on żadnych kroków, aby informacje w środkach masowego przekazu były szybkie, rzetelne i wiarygodne. „Jeśli informacja partyjna ma być przekonywająca, musi być ona nie do obalenia”.

Uczestnicy zebrania organizacji partyjnej w Paszowicach postulują, aby w trybie pilnym Sejm podjął decyzję w sprawie zawieszenia prawa do strajków. Wsuwają żądania, aby zlikwidować „Czarny rynek” i wzmóc pracę państwowej komisji cen.

Nadal trwa akcja ulotkowa „Solidarności” w lubińskich zakładach pracy. W Legnicy natomiast pojawiły się odręcznie sporządzane plakaty z hasłami: „precz z partią, precz z komunistami precz z Jaruzelskim”.

Kierownik Wydziału
Polityczno-Organizacyjnego
Jerzy Świdorski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023